Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izhorni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.197/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtaret:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Kymete Kicaj dhe Adnan Konushevci anétargé, me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢
Business Center PAP L.L nga Prizreni, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike
Turke e Kosovés (KDTP), me seli né Prizren, pér shkak t& vendosjes sé billdordit n& objekt
privat, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q€ do t& mbahen
me daté 06.10.2019, né& seancén ¢ panelit & mbajtur me daté 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.197/2019 e datés 03.10.2019, e paragitur nga Business Center
PAP L.L nga Prizreni, subjektit politik Partia Demokratike Turke e Kosovés (KDTP), me seli
né& Prizren, pér shkak t€ shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike - vendosja
bilbordit t& kandidatéve pér deputeté nga radhét e kétij subjekti politik, i shqiptohet gjobé né
lartési prej 1,100.00 (njémijé e njéqind) euro, t€ cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej
15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé t& ketij vendimi, nén kércénim t&
pérmbarimit.
Arsyetim

Me datén 03.10.2019, Business Center PAP L.L, ka paraqitur ankes€ né PZAP, né t& cilén
pretendon se kandidatét pér deputet€ nga radhét e subjektit politik KDTP Fikrim Damka dhe
Mufera Sinik kang& vendosur njé bilbord pa lejen e tyre né njérén ané t& billbordit, 1 cili &shté
né pronén private t& kompanisé s& tyre. Me tutje parashtruesi i ankes¢s shton se billbordi
reklamé &shté né pronén private t& Kompanisg s& tyre, i vendosur aty 24 oré para se KDTP-ja
ta mbulon até dhe informojné se billbordi do & rivendoset sot pérséri nga ana e tyre. Si
déshmi pér pretendimet e tyre parashtruesi ka bashkangjitur ankesés disa fotografi.

Né pérgjigien né ankesé t& datés 04.10.2019, subjekti politik KDTP, thekson se e
kundérshtojmé né térési ankesén, sepse nuk pérputhen me realitetin dhe se gabimi i béré nuk
varet nga ata, até e ka beré kompania t& cilén e kan& kontraktuar. Po ashtu kang shtuar se
kané kontaktuar kompaning kontraktuese, né lidhje me két& problem, i njejti ka béré kérkesé
pér mirgkuptim nga ana € ankuesit dhe ka shprehur gatishméri pér térhegje t& ankesgs, ashtu
qé t& gjitha problemet-gabimet jang evituar. Nuk kan& bashkangjitur prové pér evitimin €
shkeljes s€ bere.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén dhe shkresat e 1éndés né& kuptim t& nenit 117 par. 2 t€ LPZ-
s&, gjeti se: Ankesa éshté e bazuar.

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, & cilat gjendet n& shkresat €
léndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se posteri i kandidatéve per deputet nga
radhét e subjektit politik KDTP, Fikrim Damka dhe Mufera Sinik, &shté i vendosur né proné
private t& kompanisé Business Center PAP L.L.

Nga déshmité e sipercituara paneli n& ményré t& sigurt ka vértetuar se kandidatét pér deputet
nga radhét e subjektit politik KDTP, kané béré shkelje t& Kodit & Mirésjelljes pér Subjekte
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Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, nga fakti se posteti gshté i vendosur né hapésiré
private, ku paraget veprim t& sanksionuar me dispozitén e nenit 33 pika b) e LZP-s¢, € cila
pércakton “ Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe postaréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike t¢ trafikut, brenda ose
jashté hapésirave ose ndértesave 1é zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve”.

Parashtrimet né pérgjigje né ankesg t€ subjektit politik KDTP, se gabimi i béré nuk varet nga
ata, se até e ka béré kompania & cilén e kané kontraktuar, Paneli pretendimet e tilla i vler&soj
si t& pa bazuara dhe si té tilla i refuzoj pasi &, me k&to thénie nuk justifikojné veprimet q&
jang & ndaluara dhe n€ kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i LZP-s&, si dhe
neni 5 paragrafi 1 pika d) t& Rregullgs 13/2013, ku parashihet se subjektet € certifikuara
politike aktivitetet € tyre zgjedhore duhet t’i b&jn€ né pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t€
Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ). Ky pérfundim ka t& béjé me faktin se Kodi i
Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétaret e subjekteve dhe
mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné Kkété kod me qéllim t& krijimit & kushteve q& gjaté
periudhés s¢ fushatés, veprimet ¢ subjekteve politik t& jené n& njé atmosferé t& tolerancés
demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si n€ dispozitiv t& ketij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit n¢ fjalé né zgjedhjet e
méparshme, q€ do t€ thoté se &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi g& ka béré subjekti
né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, si dhe shumén e fondeve
qé ka marré subjekti prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve

lidhur mé fushatén zgjedhore.

Po ashtu si rrethané, PZAP-i e mori edhe faktin q& subjektit né fjalé, iu dha mundésia pér tu
pérgjigjur n& ankesg, ashtu q& népérmes pergjigjes shihet qarté se nuk e ka pranuar shkeljen,
por deklaron se gabimi &shté béré nga kompania kontraktuese per vendosjen e posteréve, dhe
se t& njejtit kan€ marré masa pérmirésuese, duke evituar shkeljet, ndérsa pér kéto veprime t&
njejtit nuk kan& bashkangjitur né pérgjigje asnjé prové, dhe késhtu g€ t8 gjitha kéto veprime
kané ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si ng dispozitiv & kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuar mé lartg, n& kuptim t& nenit 120 par.1 dhe nenit 118 par.1 t& LZP-s¢,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.j* ¢ LZP-
Sé.



